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Abstrakt

Mnoho statistických modelů a modelů strojového učení, které se snaží pokořit
problémy zpracování přirozeného jazyka, mají potenciál asistovat lidem v mno-
ha oborech. V rámci této práce je vytvořena aplikace, která zpřístupňuje tako-
vé modely aplikované na doménu článků z internetu prostřednictvím webové
služby a webové stránky. Tím je novinářům a editorům článků poskytnuta
možnost získat více informací o jejich článku, umožňuje to integraci těchto
modelů s externími systémy a nabízí to interaktivní experimentování s nimi
také lidem, kteří se o zpracování přirozeného jazyka zajímají. Jak webová
služba tak stránka byly úspěšně navrhnuty a implementovány, a to s důrazem
na bezpečnost a škálovatelnost. Aplikace je navržena takovým způsobem, aby
bylo možné ji v budoucnu snadno rozšířit o novou funkcionalitu.

Klíčová slova články z internetu, webová služba, zpracování přirozeného
jazyka, strojové učení

Abstract

Many statistical and machine learning models, which tackle the problems of
natural language processing, have the potential to assist humans in various
domains. In this thesis, an application is created, that gives access to these
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models applied to the field of Internet news through a web service and a
website. This provides writers and editors of articles with more information,
makes integration of such models with other systems possible and allows peo-
ple interested in natural language processing to interactively experiment with
them and learn about them, too. Both the web service and the website were
successfully designed and implemented with security and scalability in mind.
The application is designed in such a way, that extending it with new func-
tionalities in the future will be easy.

Keywords Internet news, web service, natural language processing, ma-
chine learning
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Introduction

Modern on-line newspapers often rely on the number of visitors for their rev-
enue. Recommendation systems are used extensively so as to show interesting
content to the user. By doing that, more views are generated in many ways.
In the short term – during one session – the user gets offered more of the
content he is interested in at the moment. In the long term, by making the
user pleased with the content, he comes to like the website more, visits it more
frequently and stays longer. That said, recommending makes sense, generates
profits for the company and the user benefits from more (ideally) interest-
ing and relevant content. Furthermore, news published on the Internet are
more and more often becoming a substitute for newspaper, which creates an
opportunity to be taken advantage of.

This instigated an idea of delivering relevant and useful information not
only to the reader, but also to people creating the content (in this case specif-
ically to editors of Internet news) through the means of a web service, that
would provide textual analysis capabilities on news articles’ titles. By using
established statistical and machine learning methods, the intended web ser-
vice will, for example, enable the editors to adjust the title, allow them to
make better decisions on how to create content or ease production by giv-
ing access to natural language processing algorithms and therefore increase
journal’s revenue and number of readers.

In general, web services are characterised by their interoperability, ease of
integration, scalability and platform independence. As a result, they make a
suitable choice for opening an interface to a company’s service or individual
modules of a larger software. A web service is, in fact, a client-server appli-
cation communicating over a standard protocol, published and accessed most
frequently via the Internet. Two major models of web services exist – Rep-
resentational State Transfer (REST) and SOAP, both will be discussed and
considered in the first chapter.

Firstly, the thesis aims to design and implement the web service itself,
keeping in mind important aspects like extendibility, scalability and security
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Introduction

as well as considering usability. Extendibility at that should be emphasized,
because its functionalities will likely be broadened in the future. To that end,
the Application Programming Interface (API) of the web service ought to be
documented alongside the most important parts of the service. In addition,
the web service’s main API points must be tested to ascertain its capability
of operation.

Second goal of the thesis is to make a website Graphical User Interface
(GUI) for the users, so that they get the possibility to try out some of the
functionalities. This would serve as sort of an informational portal about the
used algorithms and models as well.

The web service itself was required to provide advanced text analysis func-
tionalities by allowing remote access to core modules, however, no specific
implementation of all the desired analytical functionalities of the system had
existed. On the grounds of that, in the first chapter a short survey of vari-
ous statistical and machine learning models is carried out, including, but not
limited to, character-level processing models. Third goal is to afterwards in-
tegrate existing solutions, in the form of frameworks, implemented models or
widely spread methods, into the web service. These then will constitute its
functionalities.

The thesis stresses out the integration of various models and functionalities
into the web service, to allow the developer to work with models’ multiple
versions and to facilitate the creation of new ones. It also had to be taken into
consideration, that when possible, the models should be designed as language
independent. That means, that merely by swapping data used for training it,
the model will be able to adapt to it, whether the data is in English, German,
Spanish, Japanese or Czech. Primarily though, the application will stick to
Czech and in some cases show on an English dataset, that the models are
capable of being language independent.

Present-day development in the intriguing field of Natural Language Pro-
cessing (NLP) inspired the theme of this thesis. The research in this field
is buoyant and keeps pushing the boundaries of human (machine) knowledge
further. New fascinating possibilities of making computers grasp the notion of
human language arise every day. For someone interested in this field, trying
out some of these algorithms is surely worthwhile. And even if the web service
might not exactly be what media companies would pay for immediately, by
incrementally improving it and widening its capabilities, it will become all the
more useful in the future and maybe commercially appealing.
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Chapter 1
State-of-the-art

1.1 Web services

A web service (WS) is, basically, an application that can be accessed via
a network, not necessarily the Internet. It can be considered as sort of a
standardization layer between application code and application clients. This
creates a big advantage – web services allow platform independence when inte-
grating different programs or parts of more complicated applications, because
a program can use a WS without any need for compliance with a specific
platform where the service is running [1].

From the bottom to the top, web services can be divided into 4 essential
layers. Communication, packaging, description and discovery. Communica-
tion layer is responsible for transporting messages with technologies like Trans-
mission Control Protocol (TCP) or Hypertext Transfer Protocol (HTTP),
packaging layer defines the way data are structured, which is most frequently
some type of Extensible Markup Language (XML) or JavaScript Object No-
tation (JSON), and lastly description and discovery layers that make using
and finding the service possible [2].

There are two types of designs of web services that are most used these
days, both of which are considered. Following is a summary of them.

1.1.1 SOAP

SOAP is very often used as a packaging layer in web services. As stated in [3]
SOAP is “a lightweight protocol intended for exchanging structured informa-
tion in a decentralized, distributed environment” [3]. The underlying language
of SOAP messages is XML, which gives it wide structural possibilities. Most
frequently, SOAP takes advantage of HTTP or Simple Mail Transfer Pro-
tocol (SMTP) to transmit messages, however, it can be bound with almost
any communication protocol. SOAP interfaces are described using Web Ser-
vice Description Language (WDSL), which establishes a contract between the
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1. State-of-the-art

client and server. The biggest advantages of SOAP are, that it can provide
enterprise-level security, atomic transactions or built-in error handling. What
is more, thanks to various extensions, it has the possibility to add new func-
tionality quite easily [1].

A SOAP message consists of two basic parts both wrapped in a SOAP
“envelope”. An optional SOAP header and required SOAP body. The header
blocks define meta-data which specify how the message should be handled, for
example the destination, expiration of the message, authentication informa-
tion and so on. Then, body is the actual content of the message. That means
data, return values, parameters and/or other information expressible in XML
format [1].

When talking about SOAP web services, it is understood that the packag-
ing layer of the WS uses SOAP as the protocol. Nonetheless, SOAP by itself
is not a WS. It can be used anywhere else as a communication protocol.

SOAP is the platform of choice for large, corporate information systems,
where integration must be rigid and compliant. It is highly standardized and
therefore becomes inherently more complex and expertise demanding. On the
other hand, it offers extensive customization. By not depending on a specific
transport layer, it achieves wide re-usability of code and the possibility to
simply change the web service, say from a HTTP based to a SMTP based
service, or allow various endpoints to interact via different protocols.

1.1.2 Representational State Transfer (REST)

REST was first proposed by Roy Thomas Fielding in the year 2000 as part
of his dissertation thesis and became widely popular on the Internet for its
ease of use. The entire idea is based on HTTP and its four methods GET,
POST, PUT and DELETE. As a consequence to this, REST is limited by its
use solely with HTTP, which is a trade-off for simplicity [4].

The goal of REST is to utilize the already well established, tested and
general-purpose HTTP and simplify web services. It was a reaction to the ever
more complex SOAP, which basically consists of a large number of standards,
that not rarely get implemented in various ways by the software providers
mainly due to dubious and ambiguous definitions. That is a major weakness of
SOAP. Different implementations did not necessarily conform with each other
sometimes. Such behaviour heavily undermines the principles of web services
– implementation independence – which lead to the creation of REST [5].

Even though, some aspects are difficult to directly compare with SOAP,
for REST is not a protocol, but an architectural style, similar functionality
can be achieved with both REST and SOAP web services alike. That is why
both approaches are considered.

As opposed to SOAP, REST is not restricted to the use of XML. In the-
ory REST can take advantage of any kind of format for packaging, although

[…]

it might become quite useful, not only for suggesting which category should
the editor put an article in. For example, if a company had lots of data on
unclassified articles (e.g. because they were old, some information was lost
after a while etc.), rather than annotating them by hand, a Seq2Cat model
would be a reasonable option to consider. With its help an author could also
customize the title, so that it better fits a category, which would make it more
understandable for the user at the same time.
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Conclusion

The thesis’ main goal was to design and implement a web service that would be
the basis of a service, helping content creators of Internet news websites adjust
their articles – the title of an article – to better suit the needs of their clients.
This was achieved by means of a multi-layered Django web application written
in Python, that took advantage of a web service framework Django REST
Framework. As clarified in part 2.2 and 3.1, the implementation succeeded
in making the service widely extendible and secure. On top of that, it was
created and designed to scale without any hindrances, because of the service’s
elevated hardware resource requirements. The web service was also tested,
with automated tests, that run in total isolation from a running application
in production deployment, even alongside each other on the same machine.

Secondly, implementation of a GUI in Django resulted in a responsive
website, that is very informative and creates the possibility of examining how
the employed functionalities work. The website makes for an access point to
the API documentation as well, which further elevates the usability of the
web application. The API itself can be accessed in multiple ways – from
a web browser through the browsable API, from documentation or through
a REST client. On top of that, the request body and the response can be
formatted in JSON or XML, too. Because of that, the client has more freedom
in implementing and using the web service.

Attaining desired functionality proved to be difficult at times, as some of
the NLP models, which were meant to be used in the web application, did not
reach expected results. Nevertheless, already as it is now, the web application
offers an intriguing insight of what NLP models are capable of when dealing
with news article data. While that is true, extensions of the functionalities
will probably follow. Especially successful was the Seq2Cat model, which
can classify an article title according to its category. This can be used to
automatically annotate existing data or to ensure that a certain title will
be immediately recognized by a human as belonging to a given category by
modifying it in such a way, that Seq2Cat will classify it correctly.
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Further work might consist in extending the functionalities of the web ser-
vice. To give an example, summarizing the whole article body into a shorter
sentence would yield interesting results in providing an attractive way of leav-
ing the task of naming an article to the computer. Such a functionality might
be supported (or be entirely separate for that matter) by an image captioning
system, because practically all articles are accompanied with an image that
further elaborates on what the article is going to be about.

If then some functionality of the web service would need to be exclusive
only to some users (a company paying for a service for instance), an user au-
thentication system would likely have to be implemented into the web service.
Luckily, Django has inherent support for user authentication, so such a task
would not be difficult to do. In addition, if there was a need, a mobile app
could be another interesting way of demonstrating the power of NLP, because
the web service’s API can be integrated with basically any kind of device or
system by design.
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A. UML diagrams

Figure A.1: Use case diagram of actors and primary use cases of the web
service. Both actors can access the entire WS, but they are depicted separately
to emphasize, that both humans and machines can use the system.
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Figure A.2: Class diagram of the package tech. These classes are mapped into
the database schema of the application.
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B. Data analysis and experiments
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Figure B.1: This plot shows the number of views in time intervals. On axis y
is the deviation from the average in a given group. There is equal number of
articles in each group.
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Figure B.2: A t-SNE visualization of embeddings acquired from the Char-
RNN model.
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Appendix C
How to expand the functionality

To integrate new natural language processing algorithms into the web service,
you need to do a few things according to what you want to do. Following are
the instructions corresponding to that.

C.1 Train a new version of an existing model
This is the easiest way of expanding the functionality. However, some models
do not support this, as training them on a regular computer would take too
long, sometimes even weeks.

1. Enter the Django shell with python3 manage.py shell and then im-
port the model you want. Then train a new model by calling its method
model.train_anew(...) on it. You could write a Python script for it,
too.

2. To change its behaviour, use existing, or create new parameters for it.
The model will store itself afterwards into the database (so if you want
to test it later, do not forget to create a new fixture – see README.md in
the project on how to do that).

3. You can make this newly trained version the default one. The appli-
cation will load for the website and API the model with is_default
attribute set to true in the database. You can also specify it directly
when calling train_anew().

C.2 Create a new model engine for an existing
functionality

1. To create a new way of delivering the same functionality as is already
defined (for example similarity, category extraction and so on), create
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C. How to expand the functionality

a Python class inside engine package and inherit the desired interface
from engine_types.py and the SingletonMixin class, so that it does
not have to load data every time a new request needs to be processed.

2. To persist data, create a class in tech/models.py sub-classing the com-
mon ModelVersionAR class. This will enable you to use an Active Record
class directly mapped to the DB. In order for the DB to be created,
run python3 manage.py makemigrations and subsequently python3
manage.py migrate so that changes in the DB schema take effect.

3. Then implement all of the abstract methods. If you want to make it
language independent, implement it like the Bigram model does or create
your own way of achieving it.

4. Afterwards, you need to create a facade class in the business package,
in order to access the model.

5. If you want to showcase the model, create a website base template for the
functionality or use one from webgui/templates/webgui/bases, inherit
from one of statistical_base.html or machine_learning_base.html
and then create a template for the model in webgui/templates/webgui.
You can use the prepared templates for results and errors, but feel free
to make new ones:

a) create links to the new model’s web page in the sub-menu inside
website_base.html,

b) to transmit parameters from the website, use forms in templates
and inherit from View in a class, which you will put into package
views. Then provide serializers and take care of any exceptions
and handling of the input/output,

c) add the new View to urls.py and assign a path to it to let Django
know of your new web page and view.

6. If you would like to make it accessible through the API, create an
APIView subclass, that implements the desired REST methods, and use
serializers to process input/output. Then:

a) document the API in webgui/static/docs/swagger.yaml,
b) test the API in restapi/tests.

C.3 Create a new functionality
1. Inherit the interface IEngineType and create new interface methods

defining what functionality you want the models to provide, but do not
implement any of the methods yet. Then follow instructions in C.2.
