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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání spojuje dvě části: jedna je softwarově inženýrská a požaduje vytvoření webové služby a RESTového rozhraní, druhá
spadá do oblasti znalostního inženýrství a požaduje nastudování metod zpracování přirozeného jazyka a i jejich (byť základní)
aplikaci na reálná data. Obě tyto části obsahují v dané oblasti obvyklé a nekomplikované úkoly, jejich spojením ale podle
mého vzniklo zadání spíše náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo bezezbytku splněno. Ve výsledné aplikaci není zahrnuta "prediction of popularity", sám autor ale v části 3.6.1
vysvětluje (za použití rozumných a velmi uvěřitelných argumentů), proč byla tato funkcionalita vynechána.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Textová část práce je lehce nadstandardně dlouhá a není to tím, že by se v některé části autor zbytečně rozepisoval. Naopak,
díky širokému tématickému záběru bylo nutné dělat kompromisy a dobře zvážit, kdy zacházet do detailů a kdy se spolehnout
na to, že čtenář do dané problematiky alespoň trochu vidí. Myslím, že tyto kompromisy byly udělány s rozvahou a rozumně:
např. tam, kde byly popisovány běžné softwarově inženýrské postupy, byl popis stručný a detaily bylo možné vyčíst z
přiloženého UML diagramu. Z popisů algoritmů strojového učení apod. je také cítit, že jim autor dobře porozuměl (nebo to
umí alespoň velmi dobře imitovat).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Jedná se o jednu z nejlépe napsaných prací, kterou jsem kdy četl. Toto hodnocení je o to významnější, že je práce psána
anglicky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V práci se vyskytují jen drobné formální nesrovnalosti. Např. za rovnicemi někdy chybí tečky, při odkazování na obrázky je ve
slově "figure" použito malé f namísto velkého a občas jsem měl pochybnosti o správnosti použité interpunkce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
K práci se zdroji nemám připomínek a považuji ji za naprosto adekvátní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledná aplikace dělá přesně to, co bylo požadováno v zadání. Výsledky samotných modelů nejsou nikterak oslňující, ale to
se, myslím, ani čekat nedalo a cílem práce nebylo ladit tyto modely.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledná webová služba a rozhraní mohou velmi usnadnit používání různých knihoven a frameworků pro zpracování
(textových) dat pro uživatele ne-experta, resp. zpřístupní výsledky a funkce těchto knihoven a frameworků běžným
uživatelům či, pomocí RESTového rozhraní, jiným aplikacím. V apendixu C je navíc popsáno, jak lze do výsledného softwaru
přidávat další modely a funkcionality.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Je v současné době zajištěno, aby se k API nedostal nikdo nežádoucí? Pokud ano, tak jak?
2. Myslíte, že by výsledky některých modelů zlepšila lemmatizace vstupních dat v českém jazyce? Jak by se příp. lemmatizér
do aplikace dal přidat?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vzhledem k výše uvedenému navrhuji práci hodnotit jako výbornou.

Podpis oponenta práce: